ARTÍCULO XLIV.

Y aunque se debe esperar que la paz, nuevamente establecida entre su Magestad Cesárea Católica y su Real Católica Magestad, y sus sucesores, reynos, y dominios, con el favor de Dios, dure muy dilatado tiempo, sin quebrantarse de una ni otra par-

ista verò ab eo per aliquam navem bellicam, seu armatam suæ Majestatis Regiæ Catholicæ iterum recuperata, istaque recuperatio intrâ primas quadraginta octo horas, quibus in hostium potestate erat facta fuerit; recuperatori quinta pars navis ejusque oneris quod vehit in præmium cedit. Si verò secundis quadraginta octo horis liberata fuerit capta navis, tertiam partem receptor habebit. Et demum si post has ultimas quadraginta octo horas navi reciperetur, dimidium navis ejusque oneris ei debebitur, alterâ mediâ parte ad proprietarios suos redeunte: idem obtinebit si navis aliqua recuperata ad subditos suæ Majestatis Regiæ Catholicæ pertineret; recuperator verò navis bellicæ seu armatæ suæ Majestatis Cæsareæ foret.

ARTICULUS XLIV.

Et quamquam sperare liceat pacem quæ suam Majestatem Cæsaream Catholicam inter et suam Regiam Catholicam Majestatem, eorumque successores, regna, et dominia, Deo favente, recens stabilita fuit, quàm diutissime duraturam esse, nul-

[211]

te por algun pretexto ú ofensa; no obstante, como todas las cosas humanas estan expuestas á alteraciones, se ha convenido: que si se originase nueva guerra entre sus Magestades (lo que Dios no permita), se conceda el espacio de seis meses á los mercaderes y súbditos, que á la sazón se hallen en los puertos, ciudades, dominios, y provincias del otro, dentro de los quales, los dichos, con toda seguridad, así ellos, como sus familias, sus bienes, muebles, y mercaderias, juntamente con sus navios, su carga, sus capitanes, oficiales de mar, y todo lo que les pertenciere, puedan restituirse y volverse á su patria, y tambien cobrar sus deudas legítimamente contrahidas para su utilidad y provecho, con sus demás derechos y acciones, sobre lo qual se les administrará pronta justicia,

ARTÍCULO XLV.

Y paraque el precedente Artículo no quede sujeto á escrúpulo alguno de ambigüedad, se declara en la forma siguiente; conviene á saber: que á los dichos mercaderes, por espacio de dichos seis meses, se les permitirá y concederá

lá hinc inde ansá aut offensa infringendam: quia tamen mundana omnia imprævisis vicissitudinibus obnoxia sunt, conventum est quod si novum bellum (quod Deus avertat) inter eos oriretur, mercatoribus et subditis, qui in alterutrius portibus, urbibus, ditionibus, et provinciis eo tempore habitarent, spatium sex mensium concedi debeat, intra quod ii cum omnimoda securitate, se, suas familias, bona, res, et merces, uná cum suis navibus et omni suo onere, cum magistris navium, officialibus, rebusque omnibus quæ ad ipsos spectant, recipere sese, nomina quoque sua pro suo commodo aut utilitate legitime contracta, cum aliis juri- bus et actionibus, quorum quarumve intuitu prompta iis justitia administrabitur, exigere, et patriam suam repetere, possint.